
Ville de Pontarlier 

 

Procès-verbal 
 

Conseil Municipal du 12 avril 2021 - 20h00 
Séance n°03 

 
 

Sur convocation du Conseil en date du 6 avril 2021 
 
L'an deux mil vingt et un, le douze avril à vingt heures, le Conseil Municipal de la Ville de 
Pontarlier s'est réuni en session ordinaire à l’Espace René Pourny – Place René Pourny - 25300 
Pontarlier, après convocation légale, sous la présidence de Monsieur GENRE Patrick, Maire. 
En application des règles sanitaires liées à la COVID-19, la séance n’était pas ouverte au public.  
 
En présence de : 
M. GENRE Patrick, M. GROSJEAN Jean-Marc, Mme HERARD Bénédicte, M. GUINCHARD Bertrand, 
Mme GUYON Olivia, M. CHAUVIN Didier, Mme THIEBAUD-FONCK Daniella, M. BESSON Philippe, 
M. DEFRASNE Daniel, M. PRINCE Jacques, Mme SCHMITT Michelle, Mme VIEILLE Marielle, 
Mme OUDOTTE Murielle, Mme VIEILLE-PETIT Fabienne, Mme JACQUET Valérie, Mme GABELLI Corinne, 
M. BEDOURET Patrick, Mme TINE Cécile, M. BAVEREL Arnaud, M. VIVOT Romuald, Mme BALLYET Anne-
Lise, M. FRELET Pierre-Yves, M. ROTA Pierre, Mme APPERCÉ Emeline, M. VOINNET Gérard, M. GUINOT 
Gérard, Mme DROZ-BARTHOLET Martine, M. TOULET Julien, M. FRENOIS Gilles. 
 
Absents excusés : Mme LEROUX Alexandra, M. LAURENCE Hervé, M. GAUTHIER Anthony, 
Mme HENRY Charlotte. 
 
Procurations : 
 

Mme LEROUX Alexandra  à M. PRINCE Jacques 

M. LAURENCE Hervé  à Mme BALLYET Anne-Lise 

M. GAUTHIER Anthony  à M. VIVOT Romuald 

Mme HENRY Charlotte  à Mme DROZ-BARTHOLET Martine 
 
Monsieur GENRE ouvre la séance en procédant à l'appel des membres de l'assemblée. Il indique 
que le quorum est atteint et il sollicite un secrétaire de séance. 
 
Il a été procédé, conformément à l'article L. 2121-15 du Code Général des Collectivités 
Territoriales, à l'élection d'un secrétaire pris dans le Conseil. Monsieur Pierre-Yves FRELET 
ayant obtenu la majorité des suffrages, a été désigné pour remplir ces fonctions qu'il a acceptées. 
 
Monsieur le Maire confirme que la séance est retransmise en vidéo, pour la première fois, en 
direct sur la chaîne YouTube de la Ville de Pontarlier. 
 
Monsieur le Maire débute par un point sur la situation sanitaire : 
Au niveau du Département du Doubs : 
- Le taux d’incidence se situe à : 



 420 pour la population générale ; 
 219 pour les personnes de plus de 65 ans ; 

- Le taux de positivité reste très élevé (11 %) ; 
- 40 personnes se trouvent en réanimation au Centre Hospitalier Universitaire de Besançon. 

  
Au niveau de Pontarlier :  
- 16 malades (COVID-19) au Centre Hospitalier Intercommunal de Haute Comté. 
 
Le centre de vaccination (Pontarlier/Haut-Doubs) vient d’être déplacé à l’Espace René Pourny. 
Ce nouveau site permet d’augmenter la capacité d’accueil des usagers (possibilité d’atteindre 
jusqu’à plus de 2 000 doses par semaine). Monsieur le Maire remercie toutes les personnes qui 
contribuent au bon déroulement du centre (médecins, infirmières (iers), personnels de la 
Communauté Professionnelle Territoriale de Santé (CPTS), agents de la Ville de Pontarlier, …). 
En avril, le centre dispose de 800 doses environ par semaine (500 en janvier). Une augmentation 
des doses de vaccins est annoncée à partir du mois de mai prochain.  
 
Monsieur le Maire rappelle, une fois de plus, la nécessité de poursuivre le respect des gestes 
barrières. 
 
Monsieur le Maire présente la nouvelle directrice du service Sports/Vie Associative, Madame 
Caroline ROUTIER. Il lui souhaite une bonne intégration dans l’équipe de la Direction 
Générale. Monsieur le Maire informe que le jury du recrutement du Directeur des Affaires 
Culturelles, du Tourisme et du Jumelage aura lieu dans les tous prochains jours. 
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Compte administratif 2020 
 
 

Commission Finances du 30 mars 2021 
 

Conseil Municipal du 12 avril 2021 



 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 
Le document budgétaire établit conformément aux maquettes budgétaires des instructions 
comptables M14 et M49 peut être consulté sur demande finances@grandpontarlier.fr 
 



 
 

 

 

Le compte administratif (CA) termine le cycle budgétaire annuel. Il est le document de la 
collectivité  : il retrace donc toutes 
les  Il a aussi pour objectif de 
présenter  
 
La présentation du CA est un moment privilégié  : 

(le maire) rend  
 
Le CA doit être en tout point conforme au compte de gestion, ce dernier retraçant les 
opérations du comptable pour le compte de la commune, en application du principe de 
la onnateur et du comptable public. 
 
Tout comme le budget, le CA est présenté en deux sections bien distinctes : 
 

- le fonctionnement qui concerne la gestion courante de la Ville de Pontarlier, 
 

-  qui concerne le patrimoine et engage la collectivité sur des 
projets structurants de manière annuelle ou pluriannuelle. 

Contrairement à un budget, acte de prévision qui doit être équilibré (dépenses = recettes 
pour chaque section), le CA
généralement une différence entre les dépenses et les recettes de chaque section.  
 
Cette différence va constituer les résultats et conclura soit à une capacité ou à un besoin 
de financement. 
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Le montant du Compte Administratif 2020 31.44M en recettes et à 25.90  
 : 

 

 
 
Les opérations réelles se traduisent par des encaissements ou des décaissements 
effectifs contrairement aux opérations  
sans flux financiers et sont toujours équilibrées en dépenses et en recettes. 
 
Ainsi, le résultat brut 20 5.54  et le résultat net 
(comprenant les restes à réaliser) est de 4.48 . 
 
Le tableau ci-dessous détaille ces résultats : 
 

 
 
 

 

 Ce 
 

 

ette épargne est affectée directement à la couverture des 
dépens   
 

de la dette. 

Recettes réelles

Recettes d'ordre

Résultat 2019

Recettes totales

Dépenses réelles

Dépenses d'ordre

Résultat 2019

Dépenses totales

Recettes

Dépenses
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A noter, les recettes prises en compte dans ce calcul sont retraitées. En effet, les recettes 
exceptionnelles (chapitre 77) ne sont pas comptabilisées agit pas de recettes 
durables (cessi -1 
(compte 002). 
 

20 4.23 . Elle est en augmentation de 842  par rapport 
à 2019, augmentation diminution de 530  des dépenses de 
gestion (dont frais de personnel - une diminution de 29  des intérêts de la dette 
et par une augmentation des recettes réelles de fonctionnement de 283 . 
 
Le détail de ces évolutions est expliqué dans les pages suivantes. 
 
Cette épargne brute a permis à la Ville de : 

- rembourser le capital de la dette (1.8  ; 
- de participer au financement des investissements (2.41  

 
10.61% reste satisfaisant. 

Il permet de connaître la part des recettes de fonctionnement affectées aux nouveaux 
investissements. 
 
  

masse %

Dépenses de gestion  (A) -2.83%

dont frais de personnel -2.26%

Recettes réelles de fonctionnement (B) 1.26%

Epargne de gestion (C=B-A) 21.99%

Intérêts de la dette hors indemnités 

compensatrices liées à 

réaménagement (D)

-9.26%

Epargne brute (E=C-D) 24.86%

Remboursement de dette hors 

emprunt de refinancement (F)
-6.23%

Epargne nette (G=E-F) 66.50%

Taux d'épargne nette (H=G/B) 7.08% 6.87% 6.99% 8.88% 6.45% 10.61%

C.A 2016 

retraité

C.A 2017 

retraité

C.A 2018 

retraité

C.A 2019 

retraité

Evolution 20/19C.A 2020 

retraité

Evolution des différentes épargnes des exercices 2015 à 2020 - Budget principal

C.A 2015 

retraité
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20 (emprunt 2020 compris) est de 16.44 . 
20 est de 1.75%.  

   
Structure de la dette au 31/12/2020 
 

 
 

 

  

CA 2019 CA 2020
Moyennes 

nationales

1 Dépenses réelles de fonctionnement (hors tvx en régie)/Population

2 Produit des impositions directes (recettes du compte 731)/Population

3

4

5

6

7 53.47% 53.80% 54.00%

8 88.87% 81.56% 95.94%

9 Dépenses d'équipement brut/Recettes réelles de fonctionnement 32.77% 17.15% 27.77%

10 71.81% 66.76% 62.78%

Source : les comptes des communes 2019 - DGCL, dernières données disponibles

Encours de la dette/Recettes réelles de fonctionnement

Informations financières - Ratios

Dépenses réelles de fonctionnement et remboursement de la dette 

en capital/Recettes réelles de fonctionnement

Recettes réelles de fonctionnement/Population

Dépenses d'équipement brut (20, 21, 23)/Population

Encours de la dette (CRD au 31/12)/Population 

DGF (Compte 741)/Population

Dépenses de personnel/Dépenses réelles de fonctionnement
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Affectation par prêteurs 
 

 

 
 
 

Capacité de désendettement 
 

supposant que cette dernière y  
 

 
 

-  : 
 

  

CAISSE D'EPARGNE DE FRANCHE COM TE - 48,46 7 965 809,88

Prêteur Notation MOODYS % Montant

LA BANQUE POSTALE - 14,75 2 425 000,00

CREDIT M UTUEL - 14,34 2 357 660,65

CREDIT FONCIER - 10,15 1 669 162,27

SOCIETE DE FINANCEM ENT LOCAL - 8,67 1 425 040,81

BANQUE POPULAIRE BOURGOGNE FRANCHE COM TE - 3,62 595 572,57

TOTAL 16 438 246,18
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Détermination du résultat

Section de fonctionnement Prévisions Réalisations

Dépenses réelles (A) 21 371 950.00 18 505 749.34

Dépenses d'ordre (B) 3 618 483.83 1 107 941.98

Total général - Dépenses (C=A+B) 24 990 433.83 19 613 691.32

Recettes réelles (D) 24 490 333.83 24 624 665.85

Recettes d'ordre (E)

Total général - Recettes (F=D+E) 24 990 433.83 24 954 644.85

Résultat de fonctionnement (G=F-C)

Section d'investissement Prévisions Réalisations

Dépenses réelles (H) 9 190 044.89 5 958 404.60

Dépenses d'ordre (I) 500 100.00 329 979.00

Total général - Dépenses (J=H+I) 9 690 144.89 6 288 383.60

Recettes réelles (K) 6 071 661.06 5 375 931.00

Recettes d'ordre (L)

Total général - Recettes (M=K+L) 9 690 144.89 6 483 872.98

Résultat d'investissement (N=M-J)

Résultat de clôture (O=G+N)

Détermination de l'affectation du résultat

Dépenses

Recettes

Solde d'exécution de la section d'investissement cpte 001 (N)

Solde d'exécution de la section de fonctionnement (G)

Restes à réaliser - Fonctionnement

Solde à financer sur RAR fonctionnement (V)

Disponible "net" pour BP 2021
(résultats 2020 - RAR fonctionnement - RAR investissement) (W=G+R-V)

Restes à réaliser en dépenses (P)

Restes à réaliser en recettes (Q)

Solde d'investissement avec Restes à réaliser (R=N-P+T) 

Affectation "théorique" obligatoire de l'excédent de fonctionnement en investissement 

(cpte 1068) (S=-R)

Affectation possible (T=S si G>S sinon T=G)

Solde du résultat d'exploitation à affecter ou à reporter (U=G-T)
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fournitures, intérêts de la dette, prestations de service, etc...) et des produits (ressources 
fiscales, dotations, etc...) correspondant aux opérations courantes et régulières de la 
commune de Pontarlier.  
 
En 2020, les dépenses de fonctionnement représentent 19 613 691.32 . 

24 954 644.85  
 
 

 

 
 

 
  

22 646 538 

22 071 478 

22 051 568 
22 695 631 

22 454 578 
22 738 069 

18 141 471 

17 527 041 

17 976 178 

18 536 802 

18 754 471 

18 224 163 

15 000 000 

16 000 000 

17 000 000 

18 000 000 

19 000 000 

20 000 000 

21 000 000 

22 000 000 

23 000 000 

24 000 000 

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Evolution des dépenses et recettes réelles de fonctionnement 
Période 2015-2020
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1) Les dépenses de fonctionnement 
 

 Les dépenses totales 

 Réalisations 2020 

 
 
Les dépenses réelles de fonctionnement ont été réalisées à hauteur de 87%.  
Par rapport aux prévisions budgétaires, un disponible de 2.87  est constaté. 

 
 Evolution entre 2019-2020 

 
 
Les dépenses réelles de fonctionnement ont diminué de 2.9% entre 2019 et 2020 soit 
de 559 . 

 
 

 Les charges à caractère général (chapitre 011) 

maintenance, 

achats de petits équipements, aliment de 
 

  

Sens Dépenses

 Prévisions 2020  CA 2020  Disponible 2020  Taux de réalisation

Fonctionnement

Réel

011-CHARGES A CARACTERE GENERAL 79,9%

014-ATTENUATIONS DE PRODUITS 100,0%

022-DEPENSES IMPREVUES 0,0%

66-CHARGES FINANCIERES 99,4%

67-CHARGES EXCEPTIONNELLES 57,1%

012-CHARGES DE PERSONNEL 92,5%

65-CHARGES DE GESTION COURANTE 84,3%

68-DOTATIONS AUX PROVISIONS 0,0%

Total Réel 86,6%

Ordre

023-VIREMENT A LA SECTION D'INVESTISSEMENT 0,0%

042-OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS 100,4%

Total Ordre 30,6%

Total Fonctionnement 78,5%

Année 2020

Sens Dépenses

  CA 2019  CA 2020  Evolution en %

Fonctionnement

Réel

011-CHARGES A CARACTERE GENERAL -6,9%

014-ATTENUATIONS DE PRODUITS 32,7%

022-DEPENSES IMPREVUES

66-CHARGES FINANCIERES -9,3%

67-CHARGES EXCEPTIONNELLES 7,3%

012-CHARGES DE PERSONNEL -2,3%

65-CHARGES DE GESTION COURANTE -0,1%

68-DOTATIONS AUX PROVISIONS -100,0%

Total Réel -2,9%

Ordre

023-VIREMENT A LA SECTION D'INVESTISSEMENT

042-OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS -27,0%

Total Ordre -27,0%

Total Fonctionnement -4,7%

Evolution 2019-2020
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 Réalisations 2020 

 
 

5.06M , le chapitre 011 représente 27% des dépenses réelles de 
fonctionnement. Ce chapitre budgétaire a été exécuté à hauteur de 80% en 2020.  
Un disponible total de 1 276 est constaté se ventilant au niveau des subdivisions 
suivantes : 
 

- subdivision 60 : achats et variation des stocks : une différence entre les prévisions 
et les réalisations de près de 512 est constatée due principalement aux 
dépenses moindres relatives au chauffage urbain (- -

magasin (-
travail (- petits équipements (- aux fournitures 

 et de voirie (-29 . 
 

- subdivision 61 : services extérieurs : une différence entre les prévisions et les 
réalisations de près de 551  est constatée principalement due aux dépenses 
moindres relatives aux études et recherches (-  autres frais divers          
(- aux bâtiments publics (- -
maintenance (- nt à des organismes de formation (-  
 

- subdivision 62 : autres services extérieurs : une différence entre les prévisions et 
les réalisations de près de 203  est constatée due principalement aux dépenses 
moindres relatives aux publications (- aux transports collectifs pour les 
écoles (- -  aux frais de catalogues et impressions       
(- (-           
(- et aux frais de nettoyage des locaux (-10  

 
 

 Evolution entre 2019-2020 

 

Les charges à caractère général ont diminué de 6.9% entre 2019 et 2020 soit une 
diminution de 373  en lien avec la COVID 19. 
Les principales diminutions se situent au niveau de la subdivision 61  services 
extérieurs (diminution de  et de la subdivision 62- autres services extérieurs 
(diminution de . 
 
 
 

Sens Dépenses

 Prévisions 2020  CA 2020  Disponible 2020  Taux de réalisation

Fonctionnement

Réel

011-CHARGES A CARACTERE GENERAL

60-Achats et variation des stocks 82,9%

61-Services extérieurs 77,1%

62-Autres Services extérieurs 72,0%

63-Impôts, taxes et versements assimilés 95,4%

Total 011-CHARGES A CARACTERE GENERAL 79,9%

Année 2020

Sens Dépenses

  CA 2019  CA 2020  Evolution en %

Fonctionnement

Réel

011-CHARGES A CARACTERE GENERAL

60-Achats et variation des stocks -0,3%

61-Services extérieurs -9,6%

62-Autres Services extérieurs -24,8%

63-Impôts, taxes et versements assimilés 3,8%

Total 011-CHARGES A CARACTERE GENERAL -6,9%

Evolution 2019-2020
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 Les charges de personnel (chapitre 012) 

 Réalisations 2020 

Les charges de personnel représentent 53% des dépenses réelles de fonctionnement 
soit le poste principal pour les dépenses. Pour mémoire, la moyenne nationale de la 
strate pour ce ratio est de 54% (source : « les comptes des communes en 2019 » - Direction Générale des 

Collectivités Locales). 
 
Elles se ventilent comme suit : 

 

 

Les dépenses relatives au personnel ont été réalisées à 92.5%. Elles sont moindres de 
800  par rap

 

 
 Evolution entre 2019-2020 

 

Les charges de personnel 2020 sont en diminution de 2.3% par rapport à 2019 soit une 
diminution de 227K  là aussi par des postes budgétisés 
mais non ou partiellement pourvus. 
 

 
 Les atténuations de produits (chapitre 014) 

 Réalisations 2020 

 
 
Dans le cadre de la réforme de la Taxe Professionnelle, le Fonds National de Garantie 
Individuelle de Ressources (FNGIR) a été créé. Son objectif est de garantir à toutes les 
collectivités le même montant de ressources avant et après la réforme de la Taxe 
Professionnelle. Aussi, depuis 2011, la Ville de Pontarlier contribue à ce fonds à hauteur 
de . Ce montant est figé. 
 

Sens Dépenses

 Prévisions 2020  CA 2020  Disponible 2020  Taux de réalisation

Fonctionnement

Réel

012-CHARGES DE PERSONNEL

62-Autres Services extérieurs 86,5%

63-Impôts, taxes et versements assimilés 89,7%

64-Charges de personnel 93,5%

Total 012-CHARGES DE PERSONNEL 92,5%

Année 2020

Sens Dépenses

  CA 2019  CA 2020  Evolution en %

Fonctionnement

Réel

012-CHARGES DE PERSONNEL

62-Autres Services extérieurs -10,5%

63-Impôts, taxes et versements assimilés -5,0%

64-Charges de personnel -0,8%

Total 012-CHARGES DE PERSONNEL -2,3%

Evolution 2019-2020

Sens Dépenses

 Prévisions 2020  CA 2020  Disponible 2020  Taux de réalisation

Fonctionnement

Réel

014-ATTENUATIONS DE PRODUITS

7391178    - AUTRES RESTIT. AU TITRE DU DEGREV. SR CONTR. DIREC 100,0%

739221     - FNGIR 99,9%

739223     - FONDS DE PEREQUATION DES RESSOURCES COMMUNALES ET 100,0%

Total 014-ATTENUATIONS DE PRODUITS 100,0%

Année 2020
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De plus, sur ce chapitre budgétaire est imputée la dépense relative à la contribution de la 
Ville de Pontarlier au Fonds de Péréquation des ressources Intercommunales et 

pour 

communes participent sur la part communale de ce fonds. Pour 2020, les communes de 
la CCGP ont participé à hauteur de 25% de la part communale du FPIC. La participation 

129 . 
 
Ce poste de dépense a été réalisé en totalité. 
 

 Evolution entre 2019-2020 

 
 
Ce chapitre budgétaire a évolué de 32.7% entre 2019 et 2020 soit une plus-value de 83

par le remboursement -value de produit fiscal perçu 
 

 
 

 Les autres charges de gestion courante (chapitre 65) 
 
Ce poste de dépenses concerne principalement les subventions versées au CCAS et aux 

es 
budgets annexes des locations immobilières et du restaurant municipal. Il représente 16% 
des dépenses réelles de fonctionnement. 

 Réalisations 2020 

 
 

 973 ont été réalisées à 84%. 
 
Une différence de 553 Celle-ci 

dépenses moindres liées x 
budgets annexes (341 aux subventions versées aux associations (187 . 
 

  

Sens Dépenses

  CA 2019  CA 2020  Evolution en %

Fonctionnement

Réel

014-ATTENUATIONS DE PRODUITS

7391178    - AUTRES RESTIT. AU TITRE DU DEGREV. SR CONTR. DIREC

739221     - FNGIR 0,0%

739223     - FONDS DE PEREQUATION DES RESSOURCES COMMUNALES ET -3,2%

Total 014-ATTENUATIONS DE PRODUITS 32,7%

Evolution 2019-2020

Sens Dépenses

 Prévisions 2020  CA 2020  Disponible 2020  Taux de réalisation

Fonctionnement

Réel

65-CHARGES DE GESTION COURANTE

6521       - DEFICIT DES BUDGETS ANNEXES ADMINISTRATIFS 24,2%

6531       - IMDEMNITES 100,7%

6532       - FRAIS DE MISSION 14,7%

6533       - COTISATIONS DE RETRAITE 53,4%

6534       - COTISATIONS DE SECURITE SOCIALE - PART PATRONALE 85,5%

6535       - FORMATION 99,0%

6541       - CREANCES ADMISES EN NON-VALEUR 99,4%

6542       - CREANCES ETEINTES 97,8%

6554       - CONTRIBUTIONS AUX ORGANISMES DE REGROUPEMENT

65548      - AUTRES CONTRIBUTIONS 58,9%

6558       - AUTRES CONTRIBUTIONS OBLIGATOIRES 53,5%

657362     - CCAS 100,0%

6574       - SUBV. FONCTIONNEMENT ASSOCIATIONS ET AUTRES 86,8%

65888      - AUTRES

Total 65-CHARGES DE GESTION COURANTE 84,3%

Année 2020
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 Evolution entre 2019-2020 

 
 
Les dépenses du chapitre 65 sont restées quasiment stables entre 2019 et 2020.  

 
 

 Les charges financières (chapitre 66) 
 
Ce poste de dépenses regroupe les intérêts de la dette, les intérêts courus non échus, les 
intérêts sur la ligne de trésorerie et les frais de dossier liés à de nouveaux emprunts. 

 Réalisations 2020 

 
 
Les dépenses ont été réalisées à 99%. 

 
 Evolution entre 2019-2020 

 
 
La baisse des intérêts de la det
moyen (2.13% en 2019 et 1.75% en 2020). 

  

Sens Dépenses

  CA 2019  CA 2020  Evolution en %

Fonctionnement

Réel

65-CHARGES DE GESTION COURANTE

6521       - DEFICIT DES BUDGETS ANNEXES ADMINISTRATIFS -22,6%

6531       - IMDEMNITES 1,2%

6532       - FRAIS DE MISSION -75,7%

6533       - COTISATIONS DE RETRAITE -45,6%

6534       - COTISATIONS DE SECURITE SOCIALE - PART PATRONALE -33,1%

6535       - FORMATION 180,1%

6541       - CREANCES ADMISES EN NON-VALEUR

6542       - CREANCES ETEINTES 247,9%

6554       - CONTRIBUTIONS AUX ORGANISMES DE REGROUPEMENT -100,0%

65548      - AUTRES CONTRIBUTIONS

6558       - AUTRES CONTRIBUTIONS OBLIGATOIRES -99,0%

657362     - CCAS 0,0%

6574       - SUBV. FONCTIONNEMENT ASSOCIATIONS ET AUTRES 67,1%

65888      - AUTRES 113,8%

Total 65-CHARGES DE GESTION COURANTE -0,1%

Evolution 2019-2020

Sens Dépenses

 Prévisions 2020  CA 2020  Disponible 2020  Taux de réalisation

Fonctionnement

Réel

66-CHARGES FINANCIERES

66111      - INTERETS REGLES A ECHEANCE 99,8%

66112      - INTERETS - RATTACHEMENT DES ICNES 99,5%

6615       - INTERETS DES COMPTES COURANTS ET DE DEPOTS 0,0%

668        - AUTRES CHARGES FINANCIERES

6688       - AUTRES 137,4%

Total 66-CHARGES FINANCIERES 99,4%

Année 2020

Sens Dépenses

  CA 2019  CA 2020  Evolution en %

Fonctionnement

Réel

66-CHARGES FINANCIERES

66111      - INTERETS REGLES A ECHEANCE -6,7%

66112      - INTERETS - RATTACHEMENT DES ICNES -61,9%

6615       - INTERETS DES COMPTES COURANTS ET DE DEPOTS

668        - AUTRES CHARGES FINANCIERES

6688       - AUTRES 514,4%

Total 66-CHARGES FINANCIERES -9,3%

Evolution 2019-2020
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 Les charges exceptionnelles (chapitre 67) 

 Réalisations 2020 

 
 
Les dépenses du chapitre 67 ont été réalisées à 57%. Elles sont moindres par rapport aux 
prévisions au niveau des annulations de recettes sur exercices antérieurs (6
bourses et prix (5  
 

 Evolution entre 2019-2020 

 
 

Les charges exceptionnelles sont quasiment stables entre 2019 et 2020. 
 

 
 Les dotations aux provisions (chapitre 68) 

 Réalisations 2020 

 
 

. Il concerne les provisions 
constituées pour dépréciations des comptes des redevables. 
 

 Evolution entre 2019-2020 

 
 
La diminution constatée entre 2019 et 2020  

Sens Dépenses

 Prévisions 2020  CA 2020  Disponible 2020  Taux de réalisation

Fonctionnement

Réel

67-CHARGES EXCEPTIONNELLES

6711       - INTERETS MORATOIRES ET PENALITES SUR MARCHES 4,8%

6712       - AMENDES FISCALES ET PENALES

6714       - BOURSES ET PRIX 56,5%

6718       - AUTRES CHARGES EXCEPTIONNELLES SUR OPE DE GESTION 28,0%

673        - TITRES ANNULES (SUR EXERCICES ANTERIEURS) 76,3%

678        - AUTRES CHARGES EXCEPTIONNELLES 0,0%

Total 67-CHARGES EXCEPTIONNELLES 57,1%

Année 2020

Sens Dépenses

  CA 2019  CA 2020  Evolution en %

Fonctionnement

Réel

67-CHARGES EXCEPTIONNELLES

6711       - INTERETS MORATOIRES ET PENALITES SUR MARCHES 113,3%

6712       - AMENDES FISCALES ET PENALES

6714       - BOURSES ET PRIX -36,8%

6718       - AUTRES CHARGES EXCEPTIONNELLES SUR OPE DE GESTION -43,0%

673        - TITRES ANNULES (SUR EXERCICES ANTERIEURS) 84,6%

678        - AUTRES CHARGES EXCEPTIONNELLES -100,0%

Total 67-CHARGES EXCEPTIONNELLES 7,3%

Evolution 2019-2020

Sens Dépenses

 Prévisions 2020  CA 2020  Disponible 2020  Taux de réalisation

Fonctionnement

Réel

68-DOTATIONS AUX PROVISIONS

6817       - DAP - POUR DEPRECIATION DES ACTIFS CIRCULANTS 0,0%

Total 68-DOTATIONS AUX PROVISIONS 0,0%

Année 2020

Sens Dépenses

  CA 2019  CA 2020  Evolution en %

Fonctionnement

Réel

68-DOTATIONS AUX PROVISIONS

6817       - DAP - POUR DEPRECIATION DES ACTIFS CIRCULANTS -100,0%

Total 68-DOTATIONS AUX PROVISIONS -100,0%

Evolution 2019-2020



16 
 

2) Les recettes de fonctionnement 

 Réalisations 2020 

 

Les recettes réelles de fonctionnement ont été réalisées à hauteur de 100%.  
Par rapport aux prévisions budgétaires, une plus-value de 134K  est constatée due aux 

-ci ont permis de compenser les 
 

 

 Evolution entre 2019-2020 

 

Les recettes réelles de fonctionnement ont évolué de 5% entre 2019 et 2020 soit en 
augmentation de 1 150 . Cette évolution significative est surtout portée par le résultat 
cumulé de fonctionnement (+1 411%). Hors résultat reporté, elles sont en baisse de 
2.3%. 

 
 

 Les atténuations de charges (chapitre 013) 

Ce chapitre correspond à des remboursements opérés sur des dépenses réalisées par 
la commune comme par exemple le remboursement des indemnités journalières par la 

 
La recette relative à la constatation du stock final du service magasin fait également 
partie du chapitre 013. 
  

Sens Recettes

 Prévisions 2020  CA 2020  Disponible 2020  Taux de réalisation

Fonctionnement

Réel

002-RESULTAT REPORTE DE FONCTIONNEMENT 100,0%

013-ATTENUATIONS DE CHARGES 116,2%

70-PRODUITS DE SERVICES, DU DOMAINE & VENTES DIVERSES 78,7%

73-IMPOTS ET TAXES 101,4%

74-DOTATIONS, SUBVENTIONS ET PARTICIPATIONS 98,7%

75-AUTRES PRODUITS DE GESTION COURANTE 101,8%

77-PRODUITS EXCEPTIONNELS 320,6%

78-REPRISES SUR PROVISIONS

Total Réel 100,5%

Ordre

042-OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS 66,0%

Total Ordre 66,0%

Total Fonctionnement 99,9%

Année 2020

Sens Recettes

  CA 2019  CA 2020  Evolution en %

Fonctionnement

Réel

002-RESULTAT REPORTE DE FONCTIONNEMENT 1411,0%

013-ATTENUATIONS DE CHARGES 10,4%

70-PRODUITS DE SERVICES, DU DOMAINE & VENTES DIVERSES -28,2%

73-IMPOTS ET TAXES -0,2%

74-DOTATIONS, SUBVENTIONS ET PARTICIPATIONS -2,4%

75-AUTRES PRODUITS DE GESTION COURANTE 78,0%

77-PRODUITS EXCEPTIONNELS -92,8%

78-REPRISES SUR PROVISIONS 722,0%

Total Réel 5,0%

Ordre

042-OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS -4,5%

Total Ordre -4,5%

Total Fonctionnement 4,8%

Evolution 2019-2020
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 Réalisations 2020 

 
 

290K 7% des recettes réelles de 
fonctionnement. Ce chapitre budgétaire a été exécuté à hauteur de 116% en 2020.  

ur la rémunération 
du personnel pour congés maternité, maladie ou accident de travail. 

 
 Evolution entre 2019-2020 

 
 
Les recettes du chapitre 013 ont augmenté de 27.2 9 et 2020. La principale 
évolution se situe au niveau de la ligne « remboursement sur rémunération du personnel » 
qui passe de 182 9 à 206  en 2020 consécutif aux nouvelles garanties prises 

 

 
 

 Les produits des services et du domaine (chapitre 70) 

facturation auprès des usagers du service et les remboursements de frais liés aux 
différentes formes de mutualisation. 
Il 
les mises à disposition de personnel, les facturations aux familles pour le périscolaire, 

 
  

Sens Recettes

 Prévisions 2020  CA 2020  Disponible 2020  Taux de réalisation

Fonctionnement

Réel

013-ATTENUATIONS DE CHARGES

60321      - VARIATION DE STOCK 54,2%

60921      - RABAIS SUR STOCK

6096       - D'APPROVISIONNEMENTS NON STOCKES

6419       - REMBOURSEMENTS SUR REMUNERATIONS DU PERSONNEL 213,7%

6479       - REMBOURSEMENTS SUR AUTRES CHARGES SOCIALES 131,4%

Total 013-ATTENUATIONS DE CHARGES 116,2%

Année 2020

Sens Recettes

  CA 2019  CA 2020  Evolution en %

Fonctionnement

Réel

013-ATTENUATIONS DE CHARGES

60321      - VARIATION DE STOCK 3,1%

60921      - RABAIS SUR STOCK

6096       - D'APPROVISIONNEMENTS NON STOCKES

6419       - REMBOURSEMENTS SUR REMUNERATIONS DU PERSONNEL 13,3%

6479       - REMBOURSEMENTS SUR AUTRES CHARGES SOCIALES 67,9%

Total 013-ATTENUATIONS DE CHARGES 10,4%

Evolution 2019-2020
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 Réalisations 2020 

 
 

ant de 735 2.98% des 
recettes réelles de fonctionnement.  
 
Ce chapitre budgétaire a été réalisé à 78.7% étant précisé que pour tenir compte des 

, un ajustement à la baisse de 
 

 
Les recettes non réalisées concernent à la fois des recettes tarifaires suite aux fermetures 

pour frais. 
 

 Evolution entre 2019-2020 

 

Sens Recettes

 Prévisions 2020  CA 2020  Disponible 2020  Taux de réalisation

Fonctionnement

Réel

70-PRODUITS DE SERVICES, DU DOMAINE & VENTES DIVERSES

7018       - AUTRES VENTES DE PRODUITS FINIS 151,7%

70311      - CONCESSION DANS LES CIMETIERES (PRODUIT NET) 130,2%

70321      - DROITS DE STATIONNEMENT ET LOCATION VOIE PUBLIQUE 56,4%

70323      - REDEV. D'OCCUPAT. DU DOMAINE PUBLIC COMMUNAL 96,6%

70328      - AUTRES DROITS DE STATIONNEMENT ET DE LOCATION 153,5%

7035       - LOCATIONS DE DROITS DE CHASSE ET DE PECHE 43,4%

7036       - TAXES DE PATURAGE ET DE TOURBAGE 79,4%

70383      - REDEVANCE DE STATIONNEMENT

70388      - AUTRES REDEVANCES ET RECETTES DIVERSES 1091,3%

7062       - REDEVANCES ET DROITS DES SERVICES A CARAC. CULTURE 85,5%

70631      - A CARACTERE SPORTIF 88,0%

70632      - A CARACTERE DE LOISIRS 10,0%

7067       - REDEVAN. ET DROITS SCES PERISCOLAIRES ET ENSEIG. 74,2%

70688      - AUTRES PRESTATIONS DE SERVICE 679,1%

7078       - AUTRES MARCHANDISES 131,2%

7083       - LOCATIONS DIVERSES (AUTRES QU'IMMEUBLES) 115,5%

70841      - AUX BUDG. ANNEX., REGIES MUNICIPALES, CCAS ET CDE 19,9%

70846      - AU GFP DE RATTACHEMENT 0,0%

70848      - AUX AUTRES ORGANISMES 107,4%

70872      - PAR LES BUDGETS ANNEXES ET LES REGIES MUNICIPALES 91,7%

70873      - PAR LES CCAS 113,7%

70876      - PAR LE GFP DE RATTACHEMENT 52,1%

70878      - PAR D'AUTRES REDEVABLES 75,1%

7088       - AUTRES PRODUITS D'ACTIVITES ANNEXES 85,6%

Total 70-PRODUITS DE SERVICES, DU DOMAINE & VENTES DIVERSES 78,7%

Année 2020

Sens Recettes

  CA 2019  CA 2020  Evolution en %

Fonctionnement

Réel

70-PRODUITS DE SERVICES, DU DOMAINE & VENTES DIVERSES

7018       - AUTRES VENTES DE PRODUITS FINIS 45,8%

70311      - CONCESSION DANS LES CIMETIERES (PRODUIT NET) 2,0%

70321      - DROITS DE STATIONNEMENT ET LOCATION VOIE PUBLIQUE

70323      - REDEV. D'OCCUPAT. DU DOMAINE PUBLIC COMMUNAL -21,9%

70328      - AUTRES DROITS DE STATIONNEMENT ET DE LOCATION -20,6%

7035       - LOCATIONS DE DROITS DE CHASSE ET DE PECHE 1,7%

7036       - TAXES DE PATURAGE ET DE TOURBAGE -6,3%

70383      - REDEVANCE DE STATIONNEMENT -100,0%

70388      - AUTRES REDEVANCES ET RECETTES DIVERSES 928,9%

7062       - REDEVANCES ET DROITS DES SERVICES A CARAC. CULTURE -36,6%

70631      - A CARACTERE SPORTIF -63,7%

70632      - A CARACTERE DE LOISIRS -92,0%

7067       - REDEVAN. ET DROITS SCES PERISCOLAIRES ET ENSEIG. -39,1%

70688      - AUTRES PRESTATIONS DE SERVICE 2157,2%

7078       - AUTRES MARCHANDISES 13,1%

7083       - LOCATIONS DIVERSES (AUTRES QU'IMMEUBLES) -78,7%

70841      - AUX BUDG. ANNEX., REGIES MUNICIPALES, CCAS ET CDE -67,3%

70846      - AU GFP DE RATTACHEMENT

70848      - AUX AUTRES ORGANISMES 12,9%

70872      - PAR LES BUDGETS ANNEXES ET LES REGIES MUNICIPALES 4,8%

70873      - PAR LES CCAS 23,8%

70876      - PAR LE GFP DE RATTACHEMENT 72,8%

70878      - PAR D'AUTRES REDEVABLES -26,9%

7088       - AUTRES PRODUITS D'ACTIVITES ANNEXES -54,3%

Total 70-PRODUITS DE SERVICES, DU DOMAINE & VENTES DIVERSES -28,2%

Evolution 2019-2020
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Les recettes du chapitre 70 ont diminué de 288 9 et 2020. Certaines recettes 
en lien avec la COVID 19 sont en diminution notamment les redevances du camping                 
(-26 scolaire (-45 , 
culturel et de loisirs (-53.8 , et les locations diverses (- . En parallèle, certaines 
recettes sont en augmentation comme les ventes de caveaux et concession (+ 10
rapport à 2019). 

 
 Les impôts et taxes (chapitre 73) 

Les recettes fiscales sont le principal poste de recettes. Elles représentent près de 73% 
du montant des recettes réelles hors cessions. Ce poste évolue notamment en fonction 

physique des bases et des taux 
nsactions immobilières 

et de la  
P suite au passage en fiscalité 

professionnelle unique au 1er janvier 2015 est également intégrée à ce chapitre 
budgétaire. 
 

 Réalisations 2020 

 
 
Au niveau de ce chapitre, les réalisations 2020 ont dépassé de 249  

t par les évolutions suivantes : 
-  (+48  ; 
- rôles supplémentaires de fiscalité (+6  ; 
- taxe sur la publicité extérieur (+17  ; 
- droits de mutation (+188  ; 
-  ; 
- taxe sur la -11  

 Evolution entre 2019-2020 

 

Sens Recettes

 Prévisions 2020  CA 2020  Disponible 2020  Taux de réalisation

Fonctionnement

Réel

73-IMPOTS ET TAXES

73111      - TAXES FONCIERES ET D'HABITATION 100,4%

7318       - AUTRES IMPOTS LOCAUX OU ASSIMILES 127,7%

73211      - ATTRIBUTION DE COMPENSATION 100,0%

7333       - TAXES FUNERAIRES 126,1%

7336       - DROITS DE PLACE 92,4%

7337       - DROITS DE STATIONNEMENT

7338       - AUTRES TAXES 0,0%

7343       - TAXE SUR LES PYLONES ELECTRIQUES 106,0%

7351       - TAXE SUR LA CONSOMMATION FINALE D'ELECTRICITE 97,0%

7368       - TAXE LOCALE SUR LA PUBLICITE EXTERIEURE 113,4%

7381       - TAXE ADDIT. DROITS MUTATION OU PUB FONCIERE 122,9%

Total 73-IMPOTS ET TAXES 101,4%

Année 2020

Sens Recettes

  CA 2019  CA 2020  Evolution en %

Fonctionnement

Réel

73-IMPOTS ET TAXES

73111      - TAXES FONCIERES ET D'HABITATION 1,4%

7318       - AUTRES IMPOTS LOCAUX OU ASSIMILES 42,4%

73211      - ATTRIBUTION DE COMPENSATION -6,1%

7333       - TAXES FUNERAIRES 20,5%

7336       - DROITS DE PLACE -98,9%

7337       - DROITS DE STATIONNEMENT

7338       - AUTRES TAXES -100,0%

7343       - TAXE SUR LES PYLONES ELECTRIQUES 4,7%

7351       - TAXE SUR LA CONSOMMATION FINALE D'ELECTRICITE -1,5%

7368       - TAXE LOCALE SUR LA PUBLICITE EXTERIEURE -17,9%

7381       - TAXE ADDIT. DROITS MUTATION OU PUB FONCIERE 25,2%

Total 73-IMPOTS ET TAXES -0,2%

Evolution 2019-2020
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Au niveau du chapitre budgétaire, les recettes ont évolué de -0.2%. Elles donc sont 
relativement stables. Toutefois, dans le détail de certaines évolutions sont à relever à 
savoir : 

- les impôts et taxes : une plus-value de 168 9 et 
2020  : une revalorisation forfaitaire des bases 
(coefficient de revalorisation de 1.2% sur les taxes foncières et sur la taxe 

s secondaires ; coefficient de 0.9% sur la taxe 
 et par une évolution physique des 

 . Pour mémoire, il convient de 
. 

 
-  à la Ville a diminué de 

288 suite au transfert de la compétence politique de la Ville à la CCGP et 
du transfert des ZAE communales à la CCGP à compter du 1er janvier 2020. 

 
- ou droits de mutation ont augmenté de  

 
 

 Les dotations, subventions et participations (chapitre 74) 

Ce chapitre regroupe la dotation globale de fonctionnement (DGF) et les participations 
diverses de financeurs divers. 
 

 Réalisations 2020 

 
 
Les dotations, subventions et participations représentent 9.77% des recettes réelles de 

 406 20. 
Une moins-value de 32 relever principalement due à 

e protection contre la Covid 19 
(subvention prévue   
 

  

Sens Recettes

 Prévisions 2020  CA 2020  Disponible 2020  Taux de réalisation

Fonctionnement

Réel

74-DOTATIONS, SUBVENTIONS ET PARTICIPATIONS

7411       - DOTATION FORFAITAIRE 100,0%

74121      - DOTATION DE SOLIDARITE RURALE 100,0%

74123      - DOTATION DE SOLIDARITE URBAINE

74127      - DOTATION NATIONALE DE PEREQUATION 100,0%

744        - FCTVA 82,1%

745        - DOTATION SPECIALE AU TITRE DES INSTITUTEURS

7461       - D.G.D. 102,9%

74718      - AUTRES 57,0%

7472       - REGIONS 171,5%

7473       - DEPARTEMENTS 61,3%

74748      - AUTRES COMMUNES 100,5%

7478       - AUTRES ORGANISMES 124,6%

7482       - COMPENSATION POUR PERTE DE TAXE ADDITIONNELLE

748314     - DOTAT. UNIQUE DES COMPENS. SPECIFIQUES A TAXE PROF

74832      - ATTRIB.FONDS DEPARTEMENT.DE PEREQUATION DE LA TAXE 126,7%

74833      - ETAT - COMPENS. DE LA CONTRIB. ECO. TERR. (CVAE ET

74834      - ETAT - COMPENSAT. EXONERATIONS TAXES FONCIERES 101,2%

74835      - ETAT - COMPENSAT. EXONERATIONS TAXE HABITATION 100,0%

748388     - AUTRES

7484       - DOTATION DE RECENSEMENT 100,8%

7485       - DOTATION POUR LES TITRES SECURISES 130,4%

7488       - AUTRES ATTRIBUTIONS ET PARTICIPATIONS

Total 74-DOTATIONS, SUBVENTIONS ET PARTICIPATIONS 98,7%

Année 2020
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 Evolution entre 2019-2020 
 
 

 
 
 
La dotation globale de fonctionnement (DGF) englobe la dotation forfaitaire, la dotation de 
solidarité rurale, la dotation de solidarité urbaine (DSU) et la dotation nationale de 
péréquation (DNP) 1 442 20 et est en diminution de plus 
de 126 9 du fait notamment de la fin du mécanisme de garantie qui a 
permis une disparition progressive de la DSU entre 2017 et 2020. 
 
Les allocations de compensations fiscales passent de 579 9 à 615 20 

ées aux exonérations de taxe 
 

 
Le compte 74718 « autres participations  » est en augmentation de 8
2019 et 2020 en raison de la prise en charge des masques COVID, 

une diminution des subventions DRAC 
(dépenses en diminution en parallèle). 
 
Le compte 7478 «  » est en augmentation de 30

contrat Aide au Temps Libre et dans le cadre du Contrat Enfance Jeunesse. 
 

 
 Les autres produits de gestion courante (chapitre 75) 

Ce chapitre regroupe principalement les revenus des immeubles, le reversement de 
ZAC des Epinettes, la facturation des mises en fourrière, 

l  
 
 
 
 
 
 

Sens Recettes

  CA 2019  CA 2020  Evolution en %

Fonctionnement

Réel

74-DOTATIONS, SUBVENTIONS ET PARTICIPATIONS

7411       - DOTATION FORFAITAIRE -4,7%

74121      - DOTATION DE SOLIDARITE RURALE 7,2%

74123      - DOTATION DE SOLIDARITE URBAINE -100,0%

74127      - DOTATION NATIONALE DE PEREQUATION 7,1%

744        - FCTVA -40,6%

745        - DOTATION SPECIALE AU TITRE DES INSTITUTEURS

7461       - D.G.D. 0,0%

74718      - AUTRES 10,4%

7472       - REGIONS 14,9%

7473       - DEPARTEMENTS 5,6%

74748      - AUTRES COMMUNES -2,8%

7478       - AUTRES ORGANISMES 25,7%

7482       - COMPENSATION POUR PERTE DE TAXE ADDITIONNELLE

748314     - DOTAT. UNIQUE DES COMPENS. SPECIFIQUES A TAXE PROF

74832      - ATTRIB.FONDS DEPARTEMENT.DE PEREQUATION DE LA TAXE -1,7%

74833      - ETAT - COMPENS. DE LA CONTRIB. ECO. TERR. (CVAE ET

74834      - ETAT - COMPENSAT. EXONERATIONS TAXES FONCIERES 1,2%

74835      - ETAT - COMPENSAT. EXONERATIONS TAXE HABITATION 6,5%

748388     - AUTRES -100,0%

7484       - DOTATION DE RECENSEMENT -0,2%

7485       - DOTATION POUR LES TITRES SECURISES 2,1%

7488       - AUTRES ATTRIBUTIONS ET PARTICIPATIONS

Total 74-DOTATIONS, SUBVENTIONS ET PARTICIPATIONS -2,4%

Evolution 2019-2020
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 Réalisations 2020 

 
 

Sur ce chapitre, les prévisions budgétaires ont été réalisées à près de 102%. 
 

 Evolution entre 2019-2020 

 
 
Les recettes sur ce chapitre budgétaire ont augmenté de 630 9 et 2020 

 : 
- un ZAC  ; 
- une augmentation des revenus des immeubles de 53 9 et 2020 

(perception des loyers de la maison médicale sur une année pleine), 
- u  

 
 Les produits exceptionnels (chapitre 77) 

Ce chapitre regroupe les produits des cessions, les facturations émises suite à des 
dégâts constatés sur le domaine public, des recettes issues de mécénats et des 
amendes pour non déclaration des éléments de taxation pour la publicité extérieure. 
 

 Réalisations 2020 

 
 
Les réalisations 2020 63 . Le différentiel constaté 
entre les prévisions et les réalisations (44 des remboursements de 

gaz). 
 

Les dégâts au domaine public ont été facturés à près de 35  
 

Sens Recettes

 Prévisions 2020  CA 2020  Disponible 2020  Taux de réalisation

Fonctionnement

Réel

75-AUTRES PRODUITS DE GESTION COURANTE

752        - REVENUS DES IMMEUBLES 102,3%

7551       - EXCEDENT DES BUDG. ANNEX. A CARACT. ADMINISTR. 100,0%

757        - REDEVANCES VERSEES PAR LES FERMIERS ET CONCESSION.

758        - PRODUITS DIVERS DE GESTION COURANTE

7588       - AUTRES PRODUITS DIVERS DE GESTION COURANTE 111,5%

Total 75-AUTRES PRODUITS DE GESTION COURANTE 101,8%

Année 2020

Sens Recettes

  CA 2019  CA 2020  Evolution en %

Fonctionnement

Réel

75-AUTRES PRODUITS DE GESTION COURANTE

752        - REVENUS DES IMMEUBLES 7,6%

7551       - EXCEDENT DES BUDG. ANNEX. A CARACT. ADMINISTR.

757        - REDEVANCES VERSEES PAR LES FERMIERS ET CONCESSION.

758        - PRODUITS DIVERS DE GESTION COURANTE

7588       - AUTRES PRODUITS DIVERS DE GESTION COURANTE -21,7%

Total 75-AUTRES PRODUITS DE GESTION COURANTE 78,0%

Evolution 2019-2020

Sens Recettes

 Prévisions 2020  CA 2020  Disponible 2020  Taux de réalisation

Fonctionnement

Réel

77-PRODUITS EXCEPTIONNELS

7711       - DEDITS ET PENALITES PERCUES

7714       - RECOUVR. SUR CREANCES ADMISES EN NON VALEUR

7718       - AUTRES PRODUITS EXCEPTIONNELS SUR OPE. DE GEST. 109,2%

773        - MANDATS ANNULES SUR EXERCICES ANTERIEURS

775        - PRODUITS DES CESSIONS D'IMMOBILISATIONS

7788       - PRODUITS EXCEPTIONNELS DIVERS 185,0%

Total 77-PRODUITS EXCEPTIONNELS 320,6%

Année 2020



23 
 

 Evolution entre 2019-2020 

 
 

9 et 2020 
 

 
 La reprise sur provisions (chapitre 78) 

Des provisions sont constituées chaque année dans le cadre de la dépréciation des 
comptes des redevables. Au vu des éléments fournis par le Trésorier Municipal, ces 

 : si la provision est moins importante que 

complément est effectué en dépenses. 
 

 Réalisations 2020 

 
 

 Evolution entre 2019-2020 

 

Sens Recettes

  CA 2019  CA 2020  Evolution en %

Fonctionnement

Réel

77-PRODUITS EXCEPTIONNELS

7711       - DEDITS ET PENALITES PERCUES -69,7%

7714       - RECOUVR. SUR CREANCES ADMISES EN NON VALEUR

7718       - AUTRES PRODUITS EXCEPTIONNELS SUR OPE. DE GEST. 89,9%

773        - MANDATS ANNULES SUR EXERCICES ANTERIEURS 656,0%

775        - PRODUITS DES CESSIONS D'IMMOBILISATIONS -98,7%

7788       - PRODUITS EXCEPTIONNELS DIVERS -92,1%

Total 77-PRODUITS EXCEPTIONNELS -92,8%

Evolution 2019-2020

Sens Recettes

 Prévisions 2020  CA 2020  Disponible 2020  Taux de réalisation

Fonctionnement

Réel

78-REPRISES SUR PROVISIONS

7817       - REP. SUR PROV. PR DEPREC. DES ACTIFS CIRCULANTS

Total 78-REPRISES SUR PROVISIONS

Année 2020

Sens Recettes

  CA 2019  CA 2020  Evolution en %

Fonctionnement

Réel

78-REPRISES SUR PROVISIONS

7817       - REP. SUR PROV. PR DEPREC. DES ACTIFS CIRCULANTS 722,0%

Total 78-REPRISES SUR PROVISIONS 722,0%

Evolution 2019-2020
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enrichissent le patrimoine de la commune de 

travaux en cours, etc.), le remboursement 
dotations ou subventions perçues liées aux investissements engagés par la commune. 
 

1) Les dépenses  

L
traduisent par une modification de la consistance ou de la valeur du patrimoine de la 
collectivité territoriale : achats de matériels durables, construction ou aménagement de 

 et acquisition de titres de participation ou autres titres 
immobilisés. 
 
Elles comprennent également le montant du remboursement en capital des emprunts. 
 

 Réalisations 2020 

 

 
 Les dotations, subventions et participations (chapitre 10) 

 
 

 
 

  

Sens Dépenses

 Prévisions 2020  CA 2020  Disponible 2020  Taux de réalisation

Investissement

Réel

001-RESULTATS REPORTES D'INVESTISSEMENT

10-DOTATIONS ET FONDS DIVERS 97,4%

13-SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT RECUES

16-EMPRUNTS 98,2%

204-SUBVENTIONS D'EQUIPEMENTS VERSEES 43,3%

20-IMMOBILISATIONS INCORPORELLES 24,6%

21-IMMOBILISATIONS CORPORELLES 64,0%

23-IMMOBILISATIONS EN COURS 57,7%

26-PARTICIPATIONS

27-AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES 96,9%

Total Réel 64,8%

Ordre

040-OPERATIONS D'ORDRE ENTRE SECTIONS 66,0%

Total Ordre 66,0%

Total Investissement 64,9%

Année 2020

Sens Dépenses

 Prévisions 2020  CA 2020  Disponible 2020  Taux de réalisation

Investissement

Réel

10-DOTATIONS ET FONDS DIVERS

10226      - TAXE D'AMENAGEMENT 97,4%

Total 10-DOTATIONS ET FONDS DIVERS 97,4%

Année 2020
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 Les emprunts et dettes assimilés (chapitre 16) 

Le chapitre 16 concerne le remboursement du capital de la dette et les restitutions de 
cautions principalement demandées dans le cadre de locations de salles. 
 

 

 
  

 les fonds de concours, les achats 
de terrains et de matériels, les travaux.  à 4 093 20. Elles ont été 
réalisées à hauteur de 56%. En prenant en compte les restes à réaliser, le taux 

 est de plus de 80%. 
 
Pour information, les restes à réaliser en dépenses sont des engagements juridiques 
donnés à des tiers qui découlent de la signature de marchés, de contrats ou de 
conventions et qui n'ont pas pu faire fait l'objet d'un mandatement sur l'exercice N. 
 

 
 
 
 
Le 20 figurent dans le détail ci-après. 

Sens Dépenses

 Prévisions 2020  CA 2020  Disponible 2020  Taux de réalisation

Investissement

Réel

16-EMPRUNTS

1641       - EMPRUNTS EN EUROS 100,0%

165        - DEPOTS ET CAUTIONNEMENTS RECUS 30,9%

Total 16-EMPRUNTS 98,2%

Année 2020

 Prévisions 2020  CA 2020
 Taux de 

réalisation

204-SUBVENTIONS D'EQUIPEMENTS VERSEES 43%

20-IMMOBILISATIONS INCORPORELLES 25%

21-IMMOBILISATIONS CORPORELLES 64%

23-IMMOBILISATIONS EN COURS 58%

Total 56%
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2) Les recettes  

 
 

5 376
hauteur de 88.5% du budget prévisionnel. 

 
 Les dotations (chapitre 10) 

 
 

ève à 2 930 et comprend : 
- le reversement de la TVA dans le cadre du Fonds de Compensation de la 

TVA pour un montant de 1 140
-1 ; 

- 392
42  ; 

- -1 en 
investissement pour 1 398  

 
  

 
 

 
  

Sens Recettes

 Prévisions 2020  CA 2020  Disponible 2020  Taux de réalisation

Investissement

Réel

001-RESULTAT REPORTE D'INVESTISSEMENT 100,0%

024-PRODUITS DES CESSIONS D'IMMOBILISATIONS 0,0%

10-DOTATIONS,FONDS DIVERS ET RESERVES 102,9%

13-SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT RECUES 42,7%

16-EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILES 95,3%

27-AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES 96,9%

Total Réel 88,5%

Ordre

021-VIREMENT DE LA SECTION DE FONCTIONNEMENT 0,0%

040-OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS 100,5%

13-SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT RECUES 100,2%

23-IMMOBILISATIONS EN COURS 100,0%

Total Ordre 30,6%

Total Investissement 66,9%

Année 2020

Sens Recettes

 Prévisions 2020  CA 2020  Disponible 2020  Taux de réalisation

Investissement

Réel

10-DOTATIONS,FONDS DIVERS ET RESERVES

10222      - F.C.T.V.A. 103,6%

10226      - TAXE D'AMENAGEMENT 111,9%

1068       - EXCEDENTS DE FONCTIONNEMENT CAPITALISES 100,0%

Total 10-DOTATIONS,FONDS DIVERS ET RESERVES 102,9%

Année 2020

Sens Recettes

 Prévisions 2020  CA 2020  Disponible 2020  Taux de réalisation

Investissement

Réel

13-SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT RECUES

1311       - ETAT ET ETABLISSEMENTS NATIONAUX

1312       - REGIONS 0,0%

13141      - COMMUNES MEMBRES DU GFP

13151      - GFP DE RATTACHEMENT

1318       - AUTRES 21,4%

1321       - ETAT ET ETABLISSEMENTS NATIONAUX 100,1%

1322       - REGIONS 80,2%

1323       - DEPARTEMENTS 72,8%

1327       - BUDGET COMMUNAUTAIRE ET FONDS STRUCTURELS 0,0%

1328       - AUTRES 100,5%

1341       - DOTATION D'EQUIPEMENT DES TERRITOIRES RURAUX 56,2%

1342       - AMENDES DE POLICE 100,0%

Total 13-SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT RECUES 42,7%

Année 2020
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Ce chapitre se compose principalement : 
 

- des subventions perçues de divers partenaires pour un montant de 252
(Etat, Région, 

, la construction du skate park
693.7  subventions 
notifiées principalement pour la maison médicale, 
 

- des amendes de police pour un montant de 269  
 

 
 Les emprunts (chapitre 16) 

 
 
Pour financer une partie de ses investissements, la Ville de Pontarlier a contracté un 
emprunt de 1 500 20 sur une durée de 15 ans à un taux fixe de 0.34% auprès 
de la Banque Postale. 

 
 Autres immobilisations financières (chapitre 27) 

 
 
La somme des réalisations correspond à un titr

  
  

Sens Recettes

 Prévisions 2020  CA 2020  Disponible 2020  Taux de réalisation

Investissement

Réel

16-EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILES

1641       - EMPRUNTS EN EUROS 96,8%

165        - DEPOTS ET CAUTIONNEMENTS RECUS 48,8%

Total 16-EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILES 95,3%

Année 2020

Sens Recettes

 Prévisions 2020  CA 2020  Disponible 2020  Taux de réalisation

Investissement

Réel

27-AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES

275        - DEPOTS ET CAUTIONNEMENTS VERSES 96,9%

2762       - CREANCES SUR TRANSFERT DE DROITS A DEDUCTION  TVA

27638      - AUTRES ETABLISSEMENTS PUBLICS

Total 27-AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES 96,9%

Année 2020
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quelque peu du budget principal qui répond à la norme M14.  
Le budget fonctionne de manière autonome et est financé de façon quasi exclusive par 

 
1.  
2.  

 

 

9  en recettes et à 2.22 en 
dép  : 
 
 

 
 

 
 
Les opérations réelles se traduisent par des encaissements ou des décaissements 

sans flux financiers et sont toujours équilibrées en dépenses et en recettes. 
 
Ainsi, le résultat brut  et le résultat net 
(comprenant les restes à réaliser) est de 146.6K . 
Le tableau ci-dessous détaille ces résultats : 
 

 
 
 
  

Recettes réelles

Recettes d'ordre

Résultat 2019

Recettes totales

Dépenses réelles

Dépenses d'ordre

Résultat 2019

Dépenses totales

Recettes

Dépenses
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20 218K augmentation de 

2019, augmentation accroissement des dépenses de gestion  
moins important que celui des recettes réelles de fonctionnement (+132 ). 
 
Cette épargne brute a permis à la Ville de : 

- rembourser le capital de la dette (4K  ; 
- de participer au financement des investissements (214K  

 
14.06% reste très satisfaisant. Il permet de connaître 

la part des recettes de fonctionnement affectées aux nouveaux investissements. 
 

 2020 à hauteur de 
39%. 

  

masse %

Dépenses de gestion  (A) 7.73%

dont frais de personnel 180.64%

Recettes réelles de fonctionnement (B) 9.48%

Epargne de gestion (C=B-A) 21.27%

Intérêts de la dette hors indemnités 

compensatrices liées à 

réaménagement (D)

1978.54%

Epargne brute (E=C-D) 21.07%

Remboursement de dette hors 

emprunt de refinancement (F)
10.36%

Epargne nette (G=E-F) 21.29%

Taux d'épargne nette (H=G/B) 23.58% 26.40% 25.16% 35.29% 12.69% 14.06%

C.A 2015 

retraité

C.A 2016 

retraité

C.A 2017 

retraité

C.A 2018 

retraité

Evolution 20/19C.A 2019 

retraité

C.A 2020 

retraité

Evolution des différentes épargnes des exercices 2015 à 2020 - Budget eau 

EUROS
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ncours de la dette au 31/12/2020 (emprunt 2020 compris) est de 416  
Le taux mo 2020 est de 0.5%.  
 
Structure de la dette au 31/12/2020 

 
 

 
 

 

 
Affectation par prêteurs 

 

  

CAISSE D'EPARGNE DE FRANCHE COM TE - 13,45 55 947,55

TOTAL 415 947,55

Prêteur Notation MOODYS % Montant

LA BANQUE POSTALE - 86,55 360 000,00
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Capacité de désendettement 
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Détermination du résultat

Section de fonctionnement Prévisions Réalisations

Dépenses réelles (A) 1 451 900.00 1 308 071.88

Dépenses d'ordre (B) 207 091.51 289 523.35

Total général - Dépenses (C=A+B) 1 658 991.51 1 597 595.23

Recettes réelles (D) 1 640 391.51 1 608 235.35

Recettes d'ordre ( E)

Total général - Recettes (F=D+E) 1 658 991.51 1 626 763.35

Résultat de fonctionnement (G=F-C)

Section d'investissement Prévisions Réalisations

Dépenses réelles (H) 766 070.05 607 561.69

Dépenses d'ordre (I) 18 600.00 18 528.00

Total général - Dépenses (J=H+I) 784 670.05 626 089.69

Recettes réelles (K) 577 578.54 571 970.05

Recettes d'ordre ( L)

Total général - Recettes (M=K+L) 784 670.05 861 493.40

Résultat d'investissement (N=M-J)

Résultat de clôture (O=G+N)

Dépenses

Recettes

Restes à réaliser - Fonctionnement

Solde à financer sur RAR fonctionnement (V)

Disponible "net" pour BP 2021 (résultats 2020 - RAR fonctionnement - 

RAR investissement) (W=G+R-V)

Restes à réaliser en dépenses (P)

Restes à réaliser en recettes (Q)

Solde d'investissement avec Restes à réaliser (R=N-P+Q) 

Affectation "théorique" obligatoire de l'excédent de fonctionnement en 

investissement (cpte 1068) (S)

Affectation possible (T=S si G>S sinon T=G)

Solde du résultat d'exploitation à affecter ou à reporter (U=G-T)

Solde d'exécution de la section d'investissement cpte 001 (N)

Solde d'exécution de la section de fonctionnement (G)

Détermination de l'affectation du résultat
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 Les dépenses totales 

 Réalisations 2020 

 
 
Les dépenses réelles de fonctionnement ont été réalisées à hauteur de 90%.  
Par rapport aux prévisions budgétaires, un disponible de  constaté. 
 

 Evolution entre 2019-2020 

 
 
Les dépenses réelles de fonctionnement ont évolué de 7.8% entre 2019 et 2020 soit en 

 

 
 Les charges à caractère général (chapitre 011) 

 Réalisations 2020 

 

 

Sens Dépenses

Prévisions 2020 CA 2020 Disponible 2020 Taux de réalisation 

Fonctionnement

Réel

011- CHARGES A CARACTERE GENERAL 85%

012- CHARGES DE PERSONNEL ET FRAIS ASSIMILES 94%

014- ATTENUATIONS DE PRODUITS 100%

022- DEPENSES IMPREVUES 0%

65- AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE 80%

66- CHARGES FINANCIERES 95%

67- CHARGES EXCEPTIONNELLES 67%

68- DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET AUX PROVISIONS 0%

Total Réel 90%

Ordre

023-VIREMENT A LA SECTION D'INVESTISSEMENT 0%

042- OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS 100%

Total Ordre 140%

Total Fonctionnement 96%

Année 2020

Sens Dépenses

CA 2019 CA 2020 Evolution en % 

Fonctionnement

Réel

011- CHARGES A CARACTERE GENERAL -6,6%

012- CHARGES DE PERSONNEL ET FRAIS ASSIMILES 180,6%

014- ATTENUATIONS DE PRODUITS -27,0%

022- DEPENSES IMPREVUES 0,0%

65- AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE -89,9%

66- CHARGES FINANCIERES 1978,5%

67- CHARGES EXCEPTIONNELLES -41,5%

68- DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET AUX PROVISIONS 0,0%

Total Réel 7,8%

Ordre

023-VIREMENT A LA SECTION D'INVESTISSEMENT 0,0%

042- OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS 5,6%

Total Ordre 5,6%

Total Fonctionnement 7,4%

Evolution 2019-2020

Sens Dépenses

Prévisions 2020 CA 2020 Disponible Taux de réalisation 

Fonctionnement

Réel

011- CHARGES A CARACTERE GENERAL

60-Achats et variation des stocks 90,3%

61-Services extérieurs 32,5%

62-Autres Services extérieurs 99,8%

63-Impôts, taxes et versements assimilés 75,8%

Total 011- CHARGES A CARACTERE GENERAL 85,2%

Année 2020
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 le chapitre 011 représente 51% des dépenses réelles de 
fonctionnement. Ce chapitre budgétaire a été exécuté à hauteur de 85% en 2020.  

suivantes : 
 

- subdivision 60 : achats et variation des stocks : une différence entre les prévisions 
 

une moins-value au niveau des (-23  et au 
niveau des dépenses diverses de fournitures (- . 
 

- subdivision 61 : services extérieurs : une différence entre les prévisions et les 
moins-value 

sur les dépenses  
 

- subdivision 62 : autres services extérieurs : les réalisations correspondent 
quasiment aux prévisions budgétaires. 

 
- subdivision 63 : impôts, taxes : 

prévisions et les réalisations. 
 

 Evolution entre 2019-2020 

 
 
Les charges à caractère général ont diminué de 6.  

La subdivision 60 : achats et variation des stocks 
 

 
La subdivision 61 : services extérieurs 

mobiliers. 
 

 Les charges de personnel (chapitre 012) 

 Réalisations 2020 

 

Sens Dépenses

CA 2019 CA 2020 Evolution en % 

Fonctionnement

Réel

011- CHARGES A CARACTERE GENERAL

60-Achats et variation des stocks 3,7%

61-Services extérieurs -74,0%

62-Autres Services extérieurs 6,5%

63-Impôts, taxes et versements assimilés -23,2%

Total 011- CHARGES A CARACTERE GENERAL -6,6%

Evolution 2019-2020

Sens Dépenses

Prévisions 2020 CA 2020 Disponible Taux de réalisation 

Fonctionnement

Réel

012- CHARGES DE PERSONNEL ET FRAIS ASSIMILES

6215       - PERSONNEL AFFECTE PAR LA COLLECTIVITE DE RATTACH. 6,5%

6218       - AUTRE PERSONNEL EXTERIEUR 9278,0%

6332       - COTISATIONS VERSEES AU F.N.A.L. 75,2%

6336       - COTISATIONS CNFPT ET CGFPT 55,4%

6338       - AUTRES IMPOTS, TAXES ET VERS. / REMUNERATIONS 93,8%

6411       - SALAIRES, APPOINTEMENTS, COMMISSIONS DE BASE 103,3%

6413       - PRIMES ET GRATIFICATIONS 49,4%

6414       - INDEMNITES ET AVANTAGES DIVERS 403,5%

6415       - SUPPLEMENT FAMILIAL 275,5%

6451       - COTISATIONS A L' U.R.S.S.A.F. 74,4%

6452       - COTISATIONS AUX MUTUELLES 394,9%

6453       - COTISATIONS AUX CAISSES DE RETRAITES 73,6%

6454       - COTISATIONS AUX A.S.S.E.D.I.C. 75,3%

6458       - COTISATIONS AUX AUTRES ORGANISMES SOCIAUX 69,2%

6474       - VERSEMENTS AUX AUTRES OEUVRES SOCIALES 33,0%

6475       - MEDECINE DU TRAVAIL ,PHARMACIE 53,8%

Total 012- CHARGES DE PERSONNEL ET FRAIS ASSIMILES 94,1%

Année 2020
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Les charges de personnel ont été réalisées à 94%. Le montant des crédits non 
 

 
 Evolution entre 2019-2020 

 

 
 
Par rapport à 2019, les dépenses de personnel ont  
principalement par 

ment en 2020. 

 
 

 Les atténuations de produits (chapitre 014) 

 Réalisations 2020 

 
 
Les dépenses relatives à ce chapitre concernent le reversement de la redevance 

 
 
 

 Evolution entre 2019-2020 

 
 

régularisation de la redevance prélèvement sur la période 2016-  
comptabilisée uniquement en 2019. 

 
 
 
 

Sens Dépenses

CA 2019 CA 2020 Evolution en % 

Fonctionnement

Réel

012- CHARGES DE PERSONNEL ET FRAIS ASSIMILES

6215       - PERSONNEL AFFECTE PAR LA COLLECTIVITE DE RATTACH. 221,7%

6218       - AUTRE PERSONNEL EXTERIEUR 0,0%

6332       - COTISATIONS VERSEES AU F.N.A.L. 85,0%

6336       - COTISATIONS CNFPT ET CGFPT 67,1%

6338       - AUTRES IMPOTS, TAXES ET VERS. / REMUNERATIONS 148,3%

6411       - SALAIRES, APPOINTEMENTS, COMMISSIONS DE BASE 86,4%

6413       - PRIMES ET GRATIFICATIONS 101,6%

6414       - INDEMNITES ET AVANTAGES DIVERS 53,0%

6415       - SUPPLEMENT FAMILIAL 0,0%

6451       - COTISATIONS A L' U.R.S.S.A.F. 73,0%

6452       - COTISATIONS AUX MUTUELLES 103,0%

6453       - COTISATIONS AUX CAISSES DE RETRAITES 109,0%

6454       - COTISATIONS AUX A.S.S.E.D.I.C. 35,9%

6458       - COTISATIONS AUX AUTRES ORGANISMES SOCIAUX 106,5%

6474       - VERSEMENTS AUX AUTRES OEUVRES SOCIALES -23,5%

6475       - MEDECINE DU TRAVAIL ,PHARMACIE 60,0%

Total 012- CHARGES DE PERSONNEL ET FRAIS ASSIMILES 180,6%

Evolution 2019-2020

Sens Dépenses

Prévisions 2020 CA 2020 Disponible Taux de réalisation 

Fonctionnement

Réel

014- ATTENUATIONS DE PRODUITS

701249     - REVERS.AGENCE EAU REDEVANCE PR POLLUTION ORIGINE D 100,0%

Total 014- ATTENUATIONS DE PRODUITS 100,0%

Année 2020

Sens Dépenses

CA 2019 CA 2020 Evolution en % 

Fonctionnement

Réel

014- ATTENUATIONS DE PRODUITS

701249     - REVERS.AGENCE EAU REDEVANCE PR POLLUTION ORIGINE D -27,0%

Total 014- ATTENUATIONS DE PRODUITS -27,0%

Evolution 2019-2020
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 Les charges exceptionnelles (chapitre 67) 

 Réalisations 2020 

 
 
Un solde  constaté au niveau des annulations de titres sur 
exercices antérieurs. 
 

 Evolution entre 2019-2020 

 
 
Cette dépense est en  
 
 

 

 
 Les recettes totales 

  
 Réalisations 2020 

 
 
Les recettes réelles de fonctionnement ont été réalisées à hauteur de 98%.  
Par rapport aux prévisions budgétaires,  

 
 Evolution entre 2019-2020 

 

Sens Dépenses

Prévisions 2020 CA 2020 Disponible Taux de réalisation 

Fonctionnement

Réel

67- CHARGES EXCEPTIONNELLES

673        - TITRES ANNULES (SUR EXERCICES ANTERIEURS) 67,2%

Total 67- CHARGES EXCEPTIONNELLES 67,2%

Année 2020

Sens Dépenses

CA 2019 CA 2020 Evolution en % 

Fonctionnement

Réel

67- CHARGES EXCEPTIONNELLES

673        - TITRES ANNULES (SUR EXERCICES ANTERIEURS) -41,5%

Total 67- CHARGES EXCEPTIONNELLES -41,5%

Evolution 2019-2020

Sens Recettes

Prévisions 2020 CA 2020 Disponible Taux de réalisation 

Fonctionnement

Réel

002- RESULTAT REPORTE DE FONCTIONNEMENT 100,0%

013- ATTENUATIONS DE CHARGES 120,7%

70- PRODUITS DE SERVICES, DU DOMAINE & VENTES DIVERSES 95,7%

75- AUTRES PRODUITS DE GESTION COURANTE 0,0%

77- PRODUITS EXCEPTIONNELS 0,0%

78- REPRISES SUR AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS 0,0%

Total Réel 98,0%

Ordre

042- OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS 99,6%

Total Ordre 99,6%

Total Fonctionnement 98,1%

Année 2020

Sens Recettes

CA 2019 CA 2020 Evolution en % 

Fonctionnement

Réel

002- RESULTAT REPORTE DE FONCTIONNEMENT -77,8%

013- ATTENUATIONS DE CHARGES 16,5%

70- PRODUITS DE SERVICES, DU DOMAINE & VENTES DIVERSES 13,3%

75- AUTRES PRODUITS DE GESTION COURANTE -36,1%

77- PRODUITS EXCEPTIONNELS -77,1%

78- REPRISES SUR AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS -42,9%

Total Réel -8,7%

Ordre

042- OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS -5,2%

Total Ordre -5,2%

Total Fonctionnement -8,7%

Evolution 2019-2020
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Les recettes réelles de fonctionnement ont diminué de 8.7% entre 2019 et 2020 soit en 
baisse de 153.8 -après. 

 
 Les atténuations de charges (chapitre 013) 

 Réalisations 2020 

 

dgétaire sur ce chapitre 
opérations de constatation de stock final 

(co  
 

 Evolution entre 2019-2020 

 
 
Ces recettes sont en augmentation de 16.5% entre 2019 et 2020. 

 
 Les produits des services et du domaine (chapitre 70) 

 Réalisations 2020 

 
 
Ce chapitre 

. 
 
 
 
 
 
 
 

Sens Recettes

Prévisions 2020 CA 2020 Disponible Taux de réalisation 

Fonctionnement

Réel

013- ATTENUATIONS DE CHARGES

6032       - VARIATION DES STOCKS DES AUTRES APPROVISION. 133,1%

60321      - VARIATION DE STOCK 0,0%

6037       - VARIAT. DES STOCKS DE MARCHAND. ET DE TERRAINS NUS 75,1%

60371      - VARIATION DE STOCK 0,0%

Total 013- ATTENUATIONS DE CHARGES 120,7%

Année 2020

Sens Recettes

CA 2019 CA 2020 Evolution en % 

Fonctionnement

Réel

013- ATTENUATIONS DE CHARGES

6032       - VARIATION DES STOCKS DES AUTRES APPROVISION. 0,0%

60321      - VARIATION DE STOCK -100,0%

6037       - VARIAT. DES STOCKS DE MARCHAND. ET DE TERRAINS NUS 0,0%

60371      - VARIATION DE STOCK -100,0%

Total 013- ATTENUATIONS DE CHARGES 16,5%

Evolution 2019-2020

Sens Recettes

Prévisions 2020 CA 2020 Disponible Taux de réalisation 

Fonctionnement

Réel

70- PRODUITS DE SERVICES, DU DOMAINE & VENTES DIVERSES

70111      - VENTES D'EAU AUX ABONNES 91,7%

70118      - AUTRES VENTES D'EAU 53,9%

701241     - REDEVANCE POUR POLLUTION D'ORIGINE DOMESTIQUE 102,7%

70128      - AUTRES TAXES ET REDEVANCES 110,5%

7068       - AUTRES PRESTATIONS DE SERVICE 143,1%

7071       - COMPTEURS 140,7%

7078       - AUTRES DE MARCHANDISES 184,5%

7084       - MISE A DISPOSITION DE PERSONNEL FACTUREE 81,9%

Total 70- PRODUITS DE SERVICES, DU DOMAINE & VENTES DIVERSES 95,7%

Année 2020
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 Evolution entre 2019-2020 

 
 
Les recettes du chapitre 70 ont augmenté   

émises auprès des 
consommateurs ont augmenté  

 
Les mises à disposition de personnel (budget principal Ville, CCGP) ont augmenté quant 
à elles  

 
 Les produits exceptionnels (chapitre 77) 

 Réalisations 2020 

 
 

iveau de ce chapitre budgétaire 
compte tenu du caractère exceptionnel de ces recettes. 

 : vente de matériel, 
a  
 

 Evolution entre 2019-2020 

 
 

  

Sens Recettes

CA 2019 CA 2020 Evolution en % 

Fonctionnement

Réel

70- PRODUITS DE SERVICES, DU DOMAINE & VENTES DIVERSES

70111      - VENTES D'EAU AUX ABONNES 9,5%

70118      - AUTRES VENTES D'EAU -49,0%

701241     - REDEVANCE POUR POLLUTION D'ORIGINE DOMESTIQUE 10,0%

70128      - AUTRES TAXES ET REDEVANCES 29,4%

7068       - AUTRES PRESTATIONS DE SERVICE 51,4%

7071       - COMPTEURS 61,5%

7078       - AUTRES DE MARCHANDISES 78,0%

7084       - MISE A DISPOSITION DE PERSONNEL FACTUREE 132,2%

Total 70- PRODUITS DE SERVICES, DU DOMAINE & VENTES DIVERSES 13,3%

Evolution 2019-2020

Sens Recettes

Prévisions 2020 CA 2020 Disponible Taux de réalisation 

Fonctionnement

Réel

77- PRODUITS EXCEPTIONNELS

7714       - RECOUVREMENT SUR CREANCES ADMISES EN NON VALEUR 0,0%

7718       - AUTRES PRODUITS EXCEPTIONNELS/OPERATIONS DE GEST. 0,0%

773        - MANDATS ANNULES SUR EXERCICES ANTERIEURS 0,0%

778        - AUTRES PRODUITS EXCEPTIONNELS 0,0%

Total 77- PRODUITS EXCEPTIONNELS 0,0%

Année 2020

Sens Recettes

CA 2019 CA 2020 Evolution en % 

Fonctionnement

Réel

77- PRODUITS EXCEPTIONNELS

7714       - RECOUVREMENT SUR CREANCES ADMISES EN NON VALEUR -47,2%

7718       - AUTRES PRODUITS EXCEPTIONNELS/OPERATIONS DE GEST. 534055,0%

773        - MANDATS ANNULES SUR EXERCICES ANTERIEURS -95,6%

778        - AUTRES PRODUITS EXCEPTIONNELS 0,0%

Total 77- PRODUITS EXCEPTIONNELS -77,1%

Evolution 2019-2020
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 Réalisations 2020 

 
 

  

En prenant en compte les restes à réaliser, le taux  est de 94.3%. 
 
Les princ

 
 
 

 

 Réalisations 2020 

 
 
 

tablissent  Elles sont réalisées à près 

des résultats N-  En effet, un emprunt a été 
réalisé en 2020 auprès de la Banque Postale selon les conditions suivantes : taux fixe 
de 0.34% sur une durée de 15 ans. 

  

Sens Dépenses

Prévisions 2020 CA 2020 Disponible Taux de réalisation 

Investissement

Réel

001- RESULTAT REPORTE D'INVESTISSEMENT 100,0%

16- EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILES 98,8%

20- IMMOBILISATIONS INCORPORELLES 0,0%

21- IMMOBILISATIONS CORPORELLES 0,0%

23- IMMOBILISATIONS EN COURS 82,1%

Total Réel 79,3%

Ordre

040- OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS 99,6%

Total Ordre 99,6%

Total Investissement 79,8%

Année 2020

Sens Recettes

Prévisions 2020 CA 2020 Disponible Taux de réalisation 

Investissement

Réel

10- DOTATIONS,FONDS DIVERS ET RESERVES 100,0%

16- EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILES 98,5%

Total Réel 99,0%

Ordre

021- VIREMENT DE LA SECTION DE FONCTIONNEMENT 0,0%

040- OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS 100,0%

Total Ordre 139,8%

Total Investissement 109,8%

Année 2020
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Selon la nomenclature comptable M14, le CA 2020 du budget bois et forêts se présente 
ainsi : 
 
 

 
 
 
Les principales dépenses 
mise à disposition du personnel. 
 

rapport aux années précédentes (CA 2017   , 
CA 2020 ) en raison de la crise sanitaire des scolytes. Habituellement, ce budget 
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En investissement, les dépenses réalisées concernent essentiellement la réalisation de 
travaux sylvicoles. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



44 
 

 

 

 

 

 

Section de fonctionnement Prévisions Réalisations

Dépenses réelles (A)

Dépenses d'ordre (B)

Total général - Dépenses (C=A+B)

Recettes réelles (D)

Recettes d'ordre (E)

Total général - Recettes (F=D+E)

Résultat de fonctionnement (G=F-C)

Section d'investissement Prévisions Réalisations

Dépenses réelles (H)

Dépenses d'ordre (I)

Total général - Dépenses (J=H+I)

Recettes réelles (K)

Recettes d'ordre ( L)

Total général - Recettes (M=K+L)

Résultat d'investissement (N=M-J)

Résultat de clôture (O=G+N)

Dépenses

Recettes

Affectation possible (T=S si G>S sinon T=G)

Affectation en recettes de fonctionnement (R.002) (U=G+R)

Restes à réaliser - Fonctionnement

Disponible "net" pour BP 2021 
(résultats 2020 - RAR fonctionnement - RAR investissement) (W=G+R-V)

Solde à financer sur RAR fonctionnement (V)

Solde d'exécution de la section d'investissement cpte 001 (N)

Restes à réaliser en dépenses (P)

Restes à réaliser en recettes (Q)

Excédent (+) ou besoin (-) de financement de la section d'investissement  (R=N-P+Q) 

Affectation obligatoire de l'excédent de fonctionnement en investissement (cpte 1068) 
(S)

3. Proposition d'affectation du résultat

Solde d'exécution de la section de fonctionnement (G)

2. Détermination du besoin de financement de la section d'investissement

1. Détermination du résultat
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et commercial (SPIC) mais de service public administratif (SPA). Le suivi de cette activité 
est facultatif. Toutefois, dans un souci de bonne gestion et 

 
Selon la nomenclature comptable M14, le CA 2020 du budget restaurant municipal se 
présente ainsi : 
 
 

 
 
 
La principale dépense concerne le versement au profit du titulaire de la délégation de 

-ci compense la différence entre le prix du 
repas résultant du contrat de DSP et le montant réellement facturé aux familles par le 
délégataire (tarification sociale en faveur des familles les plus modestes). 
 
Au niveau des recettes, le prestataire a 
fonction de la fréquentation). Des négociations sont en cours avec le fermier pour 

 
 

le déficit. 
 



46 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 en 2020 notamment au niveau du 
restaurant inter-  
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Détermination du résultat

Section de fonctionnement Prévisions Réalisations

Dépenses réelles (A) 186 700.00 150 572.15

Dépenses d'ordre (B) 66 600.00 3 864.82

Total général - Dépenses (C=A+B) 253 300.00 154 436.97

Recettes réelles (D) 253 300.00 58 801.96

Recettes d'ordre ( E)

Total général - Recettes (F=D+E) 253 300.00 58 801.96

Résultat de fonctionnement (G=F-C)

Section d'investissement Prévisions Réalisations

Dépenses réelles (H) 208 571.65 48 738.95

Dépenses d'ordre (I) 0.00 0.00

Total général - Dépenses (J=H+I) 208 571.65 48 738.95

Recettes réelles (K) 141 971.65 140 509.14

Recettes d'ordre ( L)

Total général - Recettes (M=K+L) 208 571.65 144 373.96

Résultat d'investissement (N=M-J)

Résultat de clôture (O=G+N)

Restes à réaliser - Fonctionnement
Dépenses

Recettes

Solde à financer sur RAR fonctionnement  (V)

Solde d'exécution de la section de fonctionnement (G)

Solde d'exécution de la section d'investissement cpte 001 (N)

Restes à réaliser en dépenses (P)

Restes à réaliser en recettes (Q)

Détermination de l'affectation des résultats

Disponible "net" pour BP 2021
(résultats 2020 - RAR fonctionnement - RAR investissement) (W=G+R-V)

Solde d'investissement avec Restes à réaliser (R=N-P+Q) 

Affectation "théorique" obligatoire de l'excédent de fonctionnement en 

investissement (cpte 1068) (S)

Affectation possible (T=S si G>S sinon T=G)

Solde du résultat d'exploitation à affecter ou à reporter (U=G-T)
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Le budget des locations immobilières concernent la gestion des salles mises en location 
 

 
Selon la nomenclature comptable M14, le CA 2020 du budget locations immobilières se 
présente ainsi : 
 
 

 
 
 
Les principales dépenses concernent principalement 

 

 
 

nettement inférieures aux 
prévisions en raison de la fermeture de nombreuses salles en lien avec la crise sanitaire. 
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Détermination du résultat

Section de fonctionnement Prévisions Réalisations

Dépenses réelles (A) 159 600.00 90 244.56

Dépenses d'ordre (B) 0.00 0.00

Total général - Dépenses (C=A+B) 159 600.00 90 244.56

Recettes réelles (D) 159 600.00 90 244.56

Recettes d'ordre ( E)

Total général - Recettes (F=D+E) 159 600.00 90 244.56

Résultat de fonctionnement (G=F-C)

Section d'investissement Prévisions Réalisations

Dépenses réelles (H) 0.00 0.00

Dépenses d'ordre (I) 0.00 0.00

Total général - Dépenses (J=H+I) 0.00 0.00

Recettes réelles (K) 0.00 0.00

Recettes d'ordre ( L)

Total général - Recettes (M=K+L) 0.00 0.00

Résultat d'investissement (N=M-J)

Résultat de clôture (O=G+N)

Dépenses

Recettes

Affectation possible (T=S si G>S sinon T=G)

Solde du résultat d'exploitation à affecter ou à reporter (U=G-T)

Restes à réaliser - Fonctionnement

Disponible "net" pour BP 2021 
(résultats 2020 - RAR fonctionnement - RAR investissement) (W=G+R-V)

Solde à financer sur RAR fonctionnement (V)

Solde d'exécution de la section d'investissement cpte 001 (N)

Restes à réaliser en dépenses (P)

Restes à réaliser en recettes (Q)

Solde d'investissement avec Restes à réaliser (R=N-P+Q) 

Affectation "théorique" obligatoire de l'excédent de fonctionnement en 

investissement (cpte 1068) (S)

Solde d'exécution de la section de fonctionnement (G)

Détermination de l'affectation du résultat
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du sentier piétonnier 
(escalier monumental). 
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du lotissement. 
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En investissement, seuls les résultats 2019 ont été repris. 







































































































































































Lotissement Montaigne

Echelle - 1:1500

Service SIG - Communauté de Communes du Grand Pontarlier

Données non contractuelles n'engageant pas la responsabilité de la collectivité.

Toute reproduction interdite sans le consentement du service.





Discipline Fonct. Artis. TOTAL Fonct. Arti. TOTAL en %

1 Activ 0%

2 Amis de l'Orgue 0%

3 Ars Nova 31%

4 Chorale La Campanelle -31%

5 Chorale Sainte Cécile 0%

6 Concerts du Lavoir 0%

7 Ensemble à Cordes Ariolica 0%

8 Evidanse

9 F. Est Record -7%

Gars de Joux 17%

Gars de Joux - "Subvention "batiment" 

Harmonie Municipale 0%

Harmonie Municipale - Salaires P. Erard 9%

12 JMF 0%

13 Les Arts Liés 0%

14 Les Blaudes de l'Arlier 0%

15 Orchestre Symphonique -34%

16 Vocalia 0%

17 Vol'Ut 50%

3%

18 CAHD 0%

19 Compagnie des Chimères 175%

20 Compagnie Rouge Fraise

21 Sarbacane Théâtre                 0%

22 Théâtr'Ouvert 0%

23 Théâtre des Zygomatiques

24 Yacapa 0%

3%

25 Amis des Arts 0%

26 Arts Machinchoses 0%

27 Haut-Doubs Déclic 0%

28 Malbuisson'Art

278%

29 Des Livres et Vous 0%

30 Le Livre et le Malade 0%

31 Rencontre autour d'un café et d'un livre 0%

0%

Cinéma 32 Ciné Club Jacques Becker 0%

0%

33 Amis du Musée 0%

34 Association Laïque 0%

35 Association Sénégalo-Guinéenne 0%

36 MJC des Capucins -25%

37 MQ des Pareuses 0%

38 Ponta-Geek 0%

-2%

3%

1 Association Pays de l'Absinthe 0%

2 Office du Tourisme 0%

La Commission "Culture-Tourisme-Jumelage" a émis un avis favorable à l'unanimité  lors de sa séance du 2 avril 2021 excepté pour l'association"Rencontre 

autour d'un livre et d'un café" pour laquelle M. VOINNET n'a pas pris part au vote.

TOTAUX

Théâtre

TOTAUX

Arts 

plastiques

TOTAUX

Crédits ventilés

Subventions 2021  - Culture - Tourisme

2020 2021 Ecart

Association

Ligne budgétaire : 6574-30

Musique

11

Tourisme

Lecture

TOTAUX

TOTAUX

TOTAUX

Divers

TOTAUX

Crédits inscrits au BP

Reste à affecter

10



2020 2021 en %

1 Lycée Xavier Marmier - Echange Zarautz

2 Lycée Xavier Marmier - Echange Villingen-Schwenningen

3 La Truite Pontissalienne 0,00%

4 Croix Rouge -100,00%

5 Donneurs de Sang 20,00%

6 Club Nautique Pontissalien

7 LXM Echanges

8 Ars Nova

9 Collège André Malraux

10 Harmonie Municipale

11 Collège-Lycée les Augustins

12 Gars de Joux

13 Association Culturelle Franco-Allemande

-13,33%

Subventions 2021

Délégation Jumelage

Crédits inscrits au BP

La Commission "Culture-Tourisme-Jumelage" a émis un avis favorable à l'unanimité lors de sa séance du 2 avril 2021

Crédits ventilés

Reste à affecter

Ligne budgétaire : 6574-04 Subvention ordinaire Ecart

Associations
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Convention d'objectifs et de moyens 
 
 

 
ENTRE LES SOUSSIGNES 
 
D’UNE PART, 

La Commune de Pontarlier, sise 56 rue de la République, représentée par son Maire en exercice, 
Monsieur Patrick GENRE, agissant en vertu d’une délibération du Conseil Municipal en date du 12 
avril 2021, 

 

  ci-après dénommé "la Ville" 

ET 
 
D’AUTRE PART, 

……….. représenté par ……………………………., son ou sa Président(e), agissant en qualité de 
représentant légal, dont le siège social est situé ……………………………………………………… ; 

ci-après dénommé « l’association» 

 
 

IL A ETE EXPOSE ET CONVENU CE QUI SUIT : 
 
Préambule 
 
Considérant le projet initié et conçu par l’Association ………………….. conforme à son objet 
statutaire/social ; 
  
Considérant que l’action de l’association a un intérêt local certifié et participe à la politique 
culturelle de la ville de Pontarlier avec comme principal objectif, de consolider et coordonner l’offre 
culturelle (8) ;  
 
Considérant que le programme d’actions ci-après présenté(e) par l’association participe de cette 
politique ; 
 

Considérant qu'il est nécessaire de passer une convention afin de définir les engagements, d’une 
part de la Ville de Pontarlier, partenaire, et d’autre part de l’association, organisatrice ; 

Il est convenu ce qui suit, 

 
 
 

 
(8) Les articles L. 2121-29, L. 3211-1 et L. 4221-1 du code général des collectivités territoriales (CGCT) fondent une compétence générale des collectivités 
locales à intervenir dans la mesure où il existe un intérêt public local. La notion d’intérêt public local a été précisée par la jurisprudence. Celui-ci est limité 
par la loi quand celle-ci attribue la compétence à titre exclusif à une autre collectivité publique (CE 29 juin 2001, commune de Mons-en-Barœul). L’activité 
d’un organisme à but non lucratif présente un intérêt local si cet organisme poursuit un but d’intérêt public au bénéfice direct des administrés de la 
collectivité locale. La subvention peut être accordée par référence aux dispositions de l’article L. 1111-2 du CGCT qui dispose que « les communes, les 
départements et les régions ... concourent au développement économique, social, sanitaire, culturel et scientifique, ainsi qu’à la protection de 
l’environnement et à l’amélioration du cadre de vie... ». L’article L. 1115-1 du CGCT fonde la compétence des collectivités territoriales et de leurs 
groupements pour mener des actions de coopération et de développement dans le cadre de conventions avec les collectivités locales étrangères et pour 

mettre en œuvre ou financer des actions d’urgence à caractère humanitaire.  

 
 
 



 

 2

Article I : Objet  
 
Par la présente convention, l’association s’engage à son initiative et sa responsabilité, à mettre en 
œuvre, en cohérence avec les orientations de politique publique mentionnées au préambule, la ou 
les actions suivantes :  
 
- 
-  
 
Dans ce cadre, la Ville de Pontarlier y apporte son concours. 
 

Article II : Répartition des tâches de chaque entité 
 
1) Pour l’association : 

Elle s’engage à son initiative et sous sa responsabilité à :  

- respecter la philosophie générale de la charte de la Vie Associative de Pontarlier ; 

-  organiser la ou les manifestation(s) citée(s) ci-dessus ; 

- solliciter les financements auprès des partenaires institutionnels ; 

- solliciter des devis auprès de différents prestataires : graphiste, imprimeur, animateur, société de 
gardiennage, assureur, … et divers services nécessaires à la réussite de cette manifestation ; 

-  établir un budget prévisionnel ; 

-  régler les factures ; 

- remplir la fiche évaluation. 

 

2) Pour la Ville de Pontarlier 

Elle s’engage à faciliter la bonne organisation de la ou des manifestations citées ci-dessus. 

 

Article III : Durée 

La présente convention prendra effet dès transmission au contrôle de légalité et ce pour une durée 
de trois ans. 

 

Article IV : Conditions de détermination du coût des actions 
 
Le coût total estimé des actions sur l’année 2021 est évalué à …………. Euros. 
 
Les coûts à prendre en considération comprennent tous les coûts occasionnés par la mise en 
œuvre de ou des action(s). 
 
Elle comporte notamment les coûts directement liés à la mise en œuvre de ou des action(s) qui : 
-sont liés à l'objet des actions ; 
-sont nécessaires à la réalisation des actions ; 
-sont raisonnables selon le principe de bonne gestion ; 
-sont engendrés pendant le temps de la réalisation des actions ; 
-sont dépensés par l’association ; 
- sont identifiables et contrôlables. 
 
Lors de la mise en œuvre de ou des action(s), l’association peut procéder à une adaptation à la 
hausse ou bien à la baisse de son budget prévisionnel. Cette adaptation ne devra pas affecter la 
réalisation de ou des action(s) et ne devra pas être substantielle au regard du coût total estimé. 
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Article V : Conditions de détermination de la contribution de la Ville de Pontarlier 
 
La Ville de Pontarlier contribue financièrement à la réalisation de ou des action(s) prévue(s) à 
l’article 1 pour un montant de ……………€ (= contribution totale de la Ville de Pontarlier, intégrant 
donc les aides indirectes). 
 
La contribution financière de la Ville de Pontarlier n’est applicable que sous réserve du respect des 
3 conditions suivantes ; 

- Délibération de la Ville de Pontarlier ; 
- Respect par l’association des objectifs ; 
- Vérification par l’administration que le montant de la subvention n’excède pas le coût de 

l’action. 
 

Article VI : Concours de la Ville de Pontarlier  
 

Pour atteindre les objectifs susmentionnés, la Ville soutiendra l’association par :  

Locaux : 

La mise à disposition à titre gratuit : 

-  

Subvention : 

La Ville de Pontarlier versera une subvention d’un montant prévisionnel de XXX € à l’association 
pour l’année 2021. Le Conseil Municipal viendra entériner ce montant. 

Les modalités de versement seront les suivantes :  

-la subvention de fonctionnement sera versée après délibération du Conseil Municipal délibérant 
sur les subventions,  

-la subvention artistique, s’il y a, après la date des manifestations et sur présentation de la fiche 
bilan remplie.  

 

Pour l’année 2021, les modalités d’attribution de l’aide financière concernant le fonctionnement 
seront les suivantes : 

-Un acompte de 50 % sur la subvention de fonctionnement de 2020, versé au mois de janvier 
2021, soit la somme de XXX €, 

-Le solde de la subvention de fonctionnement 2021 en avril 2021, après délibération du Conseil 
Municipal. 

 

Communication : 

- La Ville de Pontarlier offrira à l’association de promouvoir sa (ou ses) manifestation(s) via le 
Rendez-Vous Animations. 

Recettes :  

La Ville de Pontarlier autorise l’association à percevoir et conserver les recettes perçues par elle 
sur le domaine public. 

 

Article VII : Engagements de l’association  
 

- L’association s’engage à utiliser en bon père de famille le domaine public mis à sa disposition 
uniquement pour la ou les manifestation(s) prévue(s) par la convention ; 
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- L’association s'engage à informer la collectivité en cas de modification ou d'annulation de la ou 
des manifestation(s). Un avenant viendra alors modifier la présente convention ; 

- L’association certifie faire son affaire des divers impôts et taxes dont elle est redevable par le fait 
de l’organisation de la ou des manifestation(s), sans que la Ville de Pontarlier puisse avoir à se 
substituer à elle en cas de défaillance de sa part. 

 

Article VIII : Evaluation 
 
Au terme de la convention, l’association s’engage à fournir un bilan d’ensemble, qualitatif et 
quantitatif, de la mise en œuvre de l’action. 
La Ville de Pontarlier procède, conjointement avec l’association, à l’évaluation des conditions de 
réalisation de ou des action(s) à laquelle elle a apporté son concours. 
L’évaluation porte notamment sur la conformité des résultats à l’objet mentionnée à l’article 1 de la 
présente convention, sur l’impact de l’action au regard de l’intérêt local sus-cité. 

 
Article IX : Contrôle de la Ville de Pontarlier 
 
Pendant et au terme de la Convention, la Ville de Pontarlier peut réaliser tout contrôle et avoir 
accès à tout document comptable. L’association s'engage à faciliter l'accès à toutes les pièces 
justificatives des dépenses et documents dont la production serait utile dans le cadre de ce 
contrôle. 

 
Article X : Avenant 
 
La présente convention ne peut être modifiée que par avenant signé par la Ville de Pontarlier et 
l’association. Les avenants ultérieurs feront parties de la présente convention et seront soumis à 
l'ensemble des dispositions qui la régissent. 
 

Article XI : Assurances 

L’association devra souscrire une police d'assurance responsabilité civile liée à l’organisation de la 
manifestation/action et pour les risques locatifs couvrant les dommages humains, matériels, 
mobiliers ou immobiliers survenu au cours de la période d'occupation. 

L’association devra transmettre les justificatifs nécessaires sans que demande lui en soit faite. Par 
suite, l'absence de demande de transmission ne pourra pas entrainer l'engagement de la 
responsabilité de la Ville de Pontarlier. 

Article XII : Sécurité (si occupation de locaux) 

L'occupant déclare : 

- avoir pris connaissance des consignes générales de sécurité et s'engage à les appliquer, 

- avoir une parfaite connaissance des lieux, et plus particulièrement des voies d'accès qui seront 
effectivement utilisées ; 

- avoir connaissance de l'emplacement des moyens d'extinction et des itinéraires d'évacuation et 
des issues de secours. 

Article XIII : Résiliation anticipée 

Chacune des parties pourra mettre fin à la présente convention, à tout moment, sous réserve d’en 
informer les autres parties par lettre recommandée avec accusé de réception en respectant un 
délai de préavis de 2 mois.  

La partie qui sollicitera la résiliation anticipée devra verser à l’autre partie une indemnité 
correspondant au montant des dépenses engagées dans le cadre de cette action. 

 
Article XIV : Litiges 
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Les parties s’engagent à rechercher toute voie amiable avant de soumettre le différent devant le 
tribunal administratif de Besançon. 

Le présent document est établi en 2 exemplaires. 

 

A Pontarlier le :  
 

L’association 
 

 La Ville de Pontarlier 

   
Le Président  Le Maire 

 


























































